Reluctant, then, in his pursuit of a grace-theological position to make any concession to the efficacy of human willing in and for itself, Thomas manages to turn upside down a formula as gentle as it is generous in inspiration, a formula inclined to see in every integral movement of the spirit a moment of salvific significance. True, free will as such, as a power of the rational soul to moral determination, is not abolished, and neither can it be, for free will as the principle in man of accountability is part of what and how he actually *is*. But within the economy of the moral and religious life as a whole it stands to be contemplated in terms of the divine initiative by which it is moved from beforehand, herein alone lying its power to make any difference.²³

What applies, moreover, at the point of preparation or of man's preliminary turning towards God, applies also in respect of his persisting in the way of righteousness, where even as graced habitually he is dependent on a continual process of actual gracing as the condition of his at last coming home. The key article here is Ia IIae.109.10, where in the circumstances we might have been forgiven for expecting an easing of the argumentative line, a sweetening of the severity of it all; for while *preparation* as preliminary in respect of everything coming next by way

²³ For an earlier and alternative view of the 'facienti quod in se est' issue, II *Sent.* 28.1.4 resp.: 'Quidam enim dicunt, quod nullus potest se ad gratiam gratum facientem praeparare, nisi per aliquod lumen menti infusum, quod est donum gratiae gratis datae. Istud autem non videtur conveniens: quia praeparatio quae est ad gratiam, non est per actus qui sint ipsi gratiae aequandi aequalitate proportionis, sicut meritum aequatur praemio; et ideo non oportet ut actus quibus homo se ad gratiam habendam praeparat sint naturam humanam excedentes: sicut enim natura humana se habet in potentia materiali ad gratiam, ita actus virtutum naturalium se habent ut dispositiones materiales ad ipsam; unde non exigitur ad hoc ut homo ad gratiam se praeparet, aliquod aliud lumen gratiae praecedens. Et praeterea secundum hoc esset abire in infinitum: quia illud etiam lumen gratiae gratis datae non datur alicui nisi qui ad illud recipiendum se praeparavit; alias omnibus daretur: quod non potest intelligi; nisi forte gratia gratis data dicatur naturale lumen rationis, quod pertinet ad bona naturalia, et non ad gratuita, nisi large accepta. Si autem praeparatione indiget talis gratia gratis data, tunc redibit quaestio de ista praeparatione, utrum in eam possit homo ex se, vel non: et sic vel abiretur in infinitum, vel erit devenire ad aliquam gratiam ad quam homo per se praeparare potest se. Sed non est ratio efficax quare hoc magis in una gratia sit quam in alia. Et ideo aliis consentiendo dicimus, quod ad gratiam gratum facientem habendam ex solo libero arbitrio se homo potest praeparare: faciendo enim quod in se est, gratiam a Deo consequitur. Hoc autem solum in nobis est quod in potestate liberi arbitrii constitutum est.' Among the ancients, Origen, *Contra Celsum* vii.2; Irenaeus, *Adv. haer.* IV.xxxix.2, etc., and, among the moderns, J. Rivière, 'Quelques antécédents patristiques de la formule "facienti quod in se est"', *Revue des sciences religieuses* 7 (1927), 93-97; A. M. Landgraf, *Dogmengeschichte der Frühscholastik*, 8 vols (Regensburg: Friedrich Pustet, 1952-56), vol. 1, part 1, pp. 249-64; H. A. Oberman, "'Facientibus quod in se est Deus non denegat gratiam'"; Robert Holcot, O.P. and the Beginning of Luther's Theology', *Harvard Theological Review* 55 (1962), 317-42; A. McGrath, *Iustitia Dei* (note 17 above), pp. 83 ff.